dos impactos dessa pandemia. Também foram adotadas medidas de segurança para as unidades administrativas
com o objetivo de manter a continuidade das atividades conforme determina o Decreto nº 10.282, de 20 de
março de 2020. O Grupo seguirá observando atentamente o desenvolvimento desse assunto, bem como seus
eventuais impactos financeiros. 3.9 Reapresentação: No trimestre findo em 31 de março de 2022, a Companhia
reapresentou os saldos comparativos de 31 de dezembro de 2021, referentes a estorno de provisão de compra de
ativo imobilizado. Para os projetos Assuruá 4 e 5, em 2020 e 2021, as subsidiárias entenderam ser adequado reco-
nhecer o passivo e o ativo imobilizado correspondentes aos compromissos firmes assumidos para aquisição das
turbinas e aerogeradores. No entanto, após avaliação do TSA (Turbine Supply Agreement) a Companhia identificou
que estes compromissos não se enquadram nos conceitos de obrigação presente, de acordo com o CPC 25 (IAS
37), resultando no ajuste indicado abaixo. Os efeitos nas rubricas reapresentadas nas demonstrações financeiras
apresentadas para fins comparativos estão apresentadas a seguir:

Consolidado
31 de dezembro de 2021

Anteriormente apresentado Ajuste Reapresentado
Caixa e equivalente de caixa 259.486 – 259.486
Outros créditos 1.714 – 1.714
Circulante 261.200 – 261.200
Caixa restrito 3.000 – 3.000

3.000 – 3.000
Investimento 1 – 1
Imobilizado 1.063.211 (802.360) 260.851

1.063.212 (802.360) 260.852
Não circulante 1.066.212 (802.360) 260.852
Total do ativo 1.327.412 (802.360) 525.052
 Fornecedores 813.750 (802.360) 11.390
 Outros passivos circulantes 144.462 – 144.462
Circulante 958.212 (802.360) 155.852
 Outros passivos não circulantes 251.419 – 251.419
Não circulante 251.419 – 251.419
Total do passivo 1.209.631 (802.360) 407.271
Total do patrimônio líquido 117.781 – 117.781
Total do passivo e patrimônio líquido 1.327.412 (802.360) 525.052
Não houve efeito na demonstração do resultado, resultado abrangente, fluxo de caixa das informações compara-
tivas do período de 31 de dezembro de 2021. 4. Eventos Subsequentes: 26.1 Captação dívida - BNB: Entre os
dias 02 e 04 de janeiro de 2023, o Banco do Nordeste do Brasil (BNB) concluiu o terceiro desembolso relacionado
aos contratos de financiamento das SPEs do projeto Assuruá 4 (OD 5, OD 6, OD7 e OD8) no valor de R$ 130.023.
Os recursos captados pelas SPEs serão amortizados a partir de agosto de 2023, mensalmente, de forma customi-
zada e sobre eles incidem juros de IPCA + 2,04% a.a. (considerado o bônus de adimplência). Os juros serão pagos